证券代码：000513、01513     证券简称：丽珠集团、丽珠医药     公告编号：2019-020

丽珠医药集团股份有限公司

关于转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集

资金投资项目子项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

丽珠医药集团股份有限公司（以下简称“公司”或“丽珠集团”）于 2019

年 3 月 27 日召开了公司第九届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于转让

涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目的议案》。

现将有关详情公告如下：

一、公司非公开发行及募集资金投资项目基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准丽珠医药集团股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2016]1524 号）核准，公司以非公开发行股票方式发

行了人民币普通股（A 股）29,098,203 股，每股面值 1 元，每股发行价格 50.10

元/股，募集资金总额为 1,457,819,970.30 元，扣除发行费用共计 37,519,603.53

元，募集资金净额为 1,420,300,366.77 元。本次募集资金已由公司保荐机构（主

承销商）民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”）划入公司账户中并已

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，出具了瑞华验字[2016]第 40033019

号《验资报告》。

本次非公开发行 A 股股票募集资金净额为 1,420,300,366.77 元，经公司 2017

年 8 月 2 日召开的第九届董事会第二次会议、2017 年 9 月 19 日召开的 2017 年

第一次临时股东大会审议通过的变更后的募集资金投资项目详情如下：

序号 投资项目名称 募集资金拟投入金额（元）

1 艾普拉唑系列创新产品深度开发及产业化升级项目 450,000,000.00

2 补充流动资金及偿还银行贷款 362,480,366.77

3 丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目（一期） 143,289,400.00

4 丽珠集团利民制药厂袋装输液车间技改项目 53,117,300.00

5 长效微球技术研发平台建设项目 411,413,300.00

 其中：丽珠集团丽珠制药厂微球车间建设项目 163,933,300.00

合计 1,420,300,366.77

二、转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子

项目的情况

1、转让涉及部分募集资金投资项目相关资产的原因及基本情况介绍

公司已于 2019 年 3 月收到国家药品监督管理局下发的关于“注射用醋酸亮

丙瑞林缓释微球（11.25mg）（3 个月剂型）”的临床试验通知书，为加速“注

射用醋酸亮丙瑞林缓释微球（3 个月）”项目的推进，考虑到控股子公司上海丽

珠制药有限公司（以下简称“上海丽珠”，公司持有其 51%股权）在微球制剂领

域方面具备成熟的临床研究经验及高端的产业化水平，且拥有专业化的营销团

队，为充分发挥上海丽珠与本公司相关业务的协同效应，有效地保障本产品后续

的研发、产业化与市场营销工作，公司与上海丽珠达成了如下合作框架协议：

经甲乙双方（甲方：上海丽珠制药有限公司；乙方：丽珠医药集团股份有限

公司）友好协商，乙方拟将“注射用醋酸亮丙瑞林缓释微球（3 个月）”产品与

技术所有权转让给甲方。根据合作框架协议的约定，转让完成后，甲方将负责本

产品的中试、申报生产以及生产现场核查等相关工作；负责产品原辅料、工时、

注册等相关费用以及乙方人员在技术交接过程产生的全部费用；负责产品临床研

究以及相关费用；并根据项目进度按时支付阶段性费用。

本次转让涉及的交易对价为人民币 2,000 万元，包含首付款及阶段性费用。

同时甲方承诺就本项目自产品上市销售起，向乙方支付产品每年底价销售总额的

3%作为销售提成，期限为十年。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，本次转让不构成关联交易。

2、变更募集资金投资项目子项目情况

（1）变更“长效微球技术研发平台建设项目”子项目“注射用醋酸亮丙瑞

林缓释微球（3 个月）”，不再使用募集资金投资该项目。

“注射用醋酸亮丙瑞林缓释微球（3 个月）”项目原计划使用募集资金投资

4,000 万元（包含临床前研究及临床试验费用），截至目前，已使用募集资金投

入 961.42 万元，结余 3,038.58 万元。基于公司拟将“注射用醋酸亮丙瑞林缓释

微球（3 个月）”项目转让给上海丽珠并由其继续进行临床试验、申报生产等相

关工作，后续公司将不再使用募集资金投资本项目，为确保项目的顺利实施，上

海丽珠将使用自有资金继续投入。

（2）对“长效微球技术研发平台建设项目”子项目“丽珠集团丽珠制药厂

微球车间建设项目”投资金额进行调整。

考虑到现阶段“长效微球技术研发平台建设项目”涉及相关品种的研发进度

及未来产业化布局的需要，经充分论证和可行性研究，公司对“丽珠集团丽珠制

药厂微球车间建设项目”的计划投资总额由 16,393.33万元调整为19,845.50万元，

其中拟将“注射用醋酸亮丙瑞林缓释微球（3 个月）”变更后的结余募集资金

3,038.58 万元调整至“丽珠集团丽珠制药厂微球车间建设项目”使用，调整后拟

使用共计 19,431.91 万元募集资金投入“丽珠集团丽珠制药厂微球车间建设项

目”，剩余的车间建设项目投入由公司自筹资金补足。

上述“长效微球技术研发平台建设项目”子项目除投资金额调整以外，其项

目实施主体仍为丽珠医药集团股份有限公司和丽珠集团丽珠制药厂，且募集资金

投资总额不变，仍用于临床前研究、临床研究、购买仪器设备和微球车间建设等。

本次对募投项目子项目投资金额的调整不影响本募投项目的整体实施。

用于该项目的募集资金使用计划调整前后对照表如下：

单位：万元

 临床前研究费 仪器设备 临床研究 微球车间建设
铺底资金及预

备费
总计

调整前 13,030.00 2,018.00 8,700.00 16,393.33 1,000.00 41,141.33

调整后 12,491.42 2,018.00 6,200.00 19,431.91 1,000.00 41,141.33

三、上述变更完成后，公司募集资金投资项目如下表所示：

序号 投资项目名称 募集资金拟投入金额（元）

1 艾普拉唑系列创新产品深度开发及产业化升级项目 450,000,000.00

2 补充流动资金及偿还银行贷款 362,480,366.77

3 丽珠集团新北江制药股份有限公司搬迁扩建项目（一期） 143,289,400.00

4 丽珠集团利民制药厂袋装输液车间技改项目 53,117,300.00

5 长效微球技术研发平台建设项目 411,413,300.00

 其中：丽珠集团丽珠制药厂微球车间建设项目 194,319,100.00

合计 1,420,300,366.77

四、转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子

项目对公司的影响及风险提示

本次转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目事

宜，对原募投项目不会造成重大影响，亦不存在终止“注射用醋酸亮丙瑞林缓释

微球（3 个月）”项目的情形，公司之控股子公司上海丽珠将继续使用自有资金

对该项目进行投资，确保项目顺利推进。另，对募集资金投资项目子项目资金使

用的合理调配，有利于提高募集资金的使用效率，有助于公司内部的资源整合，

符合公司现阶段相关业务的经营发展需求。

本次转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子

项目事宜尚需提交公司股东大会审议批准，能否最终获批尚存在不确定性，敬请

广大投资者注意投资风险。

五、相关审议程序及专项意见

1、董事会决议

公司第九届董事会第二十五次会议审议通过了《关于转让涉及部分募集资金

投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目的议案》，全体董事一致同意

上述转让及变更事宜。

2、独立董事意见

公司独立董事认为：本次公司拟转让涉及部分募集资金投资项目相关资产，

有利于公司内部的资源整合，不存在终止该项目之情形；变更募集资金投资项目

子项目的投资金额，有利于提高募集资金的使用效率，符合公司的战略发展需要，

不存在损害公司和公司股东特别是中小股东利益的情形。公司董事会在审议上述

变更议案时，相关决策程序合法、有效。

综上所述，我们同意上述议案，并提交公司股东大会审议批准。

3、监事会决议

公司第九届监事会第十九次会议审议通过了《关于转让涉及部分募集资金投

资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目的议案》，同意上述转让及变更

事宜。

4、保荐机构意见

民生证券认真核查了公司募集资金投资项目的进展情况、相关董事会决议、

监事会决议、独立董事发表的独立意见等资料，针对丽珠集团转让涉及部分募集

资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目的事项发表如下核查意

见：

经核查，保荐机构认为：丽珠集团本次转让涉及部分募集资金投资项目相关

资产暨变更募集资金投资项目子项目事项已经公司董事会和监事会审议通过，独

立董事亦发表了明确的同意意见，该议案尚需提交股东大会审议批准，履行了必

要的审批和决策程序；本次调整对原募投项目不会造成重大影响，同时，对募集

资金投资项目子项目资金使用的合理调配，有利于提高募集资金的使用效率，有

助于公司内部的资源整合，符合公司现阶段相关业务的经营发展需求，不存在损

害公司和股东利益的情形。

综上，本保荐机构对于丽珠集团《关于丽珠医药集团股份有限公司关于转让

涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目的议案》无

异议。

六、备查文件

1、丽珠医药集团股份有限公司第九届董事会第二十五次会议决议；

2、丽珠医药集团股份有限公司独立董事关于第九届董事会第二十五次会议

相关议案的独立意见；

3、丽珠医药集团股份有限公司第九届监事会第十九次会议决议；

4、民生证券股份有限公司关于丽珠医药集团股份有限公司转让涉及部分募

集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目的核查意见。

特此公告。

丽珠医药集团股份有限公司董事会

2019 年 3 月 28 日

	一、公司非公开发行及募集资金投资项目基本情况
	二、转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目的情况
	1、转让涉及部分募集资金投资项目相关资产的原因及基本情况介绍
	公司已于2019年3月收到国家药品监督管理局下发的关于“注射用醋酸亮丙瑞林缓释微球（11.25mg）（3个月剂型）”的临床试验通知书，为加速“注射用醋酸亮丙瑞林缓释微球（3个月）”项目的推进，考虑到控股子公司上海丽珠制药有限公司（以下简称“上海丽珠”，公司持有其51%股权）在微球制剂领域方面具备成熟的临床研究经验及高端的产业化水平，且拥有专业化的营销团队，为充分发挥上海丽珠与本公司相关业务的协同效应，有效地保障本产品后续的研发、产业化与市场营销工作，公司与上海丽珠达成了如下合作框架协议：
	经甲乙双方（甲方：上海丽珠制药有限公司；乙方：丽珠医药集团股份有限公司）友好协商，乙方拟将“注射用醋酸亮丙瑞林缓释微球（3个月）”产品与技术所有权转让给甲方。根据合作框架协议的约定，转让完成后，甲方将负责本产品的中试、申报生产以及生产现场核查等相关工作；负责产品原辅料、工时、注册等相关费用以及乙方人员在技术交接过程产生的全部费用；负责产品临床研究以及相关费用；并根据项目进度按时支付阶段性费用。
	本次转让涉及的交易对价为人民币2,000万元，包含首付款及阶段性费用。同时甲方承诺就本项目自产品上市销售起，向乙方支付产品每年底价销售总额的3%作为销售提成，期限为十年。
	根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，本次转让不构成关联交易。
	2、变更募集资金投资项目子项目情况
	三、上述变更完成后，公司募集资金投资项目如下表所示：
	四、转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目子项目对公司的影响及风险提示
	五、相关审议程序及专项意见
	六、备查文件